ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «17» ноября 2020 г. № 755-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
Правительства Магаданской области

от 06 февраля 2014 г. № 71-пп

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Магаданской области

от 06 февраля 2014 г. № 71-пп «О мерах по реализации государственной

программы Магаданской области «Развитие сельского хозяйства

Магаданской области на 2014-2024 годы» следующие изменения:

- в Правилах предоставления субсидий (грантов) из областного

бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям Магаданской

области на поддержку развития отраслей агропромышленного комплекса,

утвержденных указанным постановлением (далее – Правила):

подпункт «л» пункта 1.1 раздела I «Общие положения» Правил

изложить в следующей редакции:

«л) «сельские территории» − сельские поселения или сельские

поселения и межселенные территории, объединенные общей территорией

в границах муниципального района, сельские населенные пункты,

входящие в состав городских поселений, муниципальных округов,

городских округов (за исключением городских округов, на территории

которых находятся административные центры субъектов Российской

Федерации), рабочие поселки, наделенные статусом городских поселений,

рабочие поселки, входящие в состав городских поселений, муниципальных

2

округов, городских округов (за исключением городских округов,

на территории которых находятся административные центры субъектов

Российской Федерации);

«сельские агломерации» − сельские территории, а также поселки

городского типа и малые города с численностью населения, постоянно

проживающего на их территориях, не превышающей 30 тыс. человек.

Перечень сельских населенных пунктов Магаданской области,

на территории которых преобладает деятельность, связанная

с производством и переработкой сельскохозяйственной продукции,

утвержден постановлением Правительства Магаданской области

от 20 февраля 2014 г. № 136-пп «Об утверждении Перечня сельских

населенных пунктов Магаданской области, на территории которых

преобладает деятельность, связанная с производством и переработкой

сельскохозяйственной продукции»;»;

в разделе II «Порядок предоставления субсидий (грантов)

на реализацию мероприятий Подпрограммы» Правил:

- в пункте 2.5.1:

абзац первый подпункта 2.5.1.1 изложить в следующей редакции:

«2.5.1.1. Средства по направлению «Поддержка начинающего

фермера» предоставляются в виде грантов на финансовое обеспечение

(возмещение) части затрат (без учета налога на добавленную стоимость)

в размере, не превышающем 5 млн рублей, но не более 90 процентов

затрат, для ведения иных видов сельскохозяйственной деятельности −

в размере, не превышающем 3 млн рублей, но не более 90 процентов

затрат, при этом срок использования гранта на поддержку начинающего

фермера составляет не более 18 месяцев с даты его получения.

При использовании средств гранта на цели, указанные в абзаце

двенадцатом подпункта «б» пункта 1.2 раздела «Общие положения»

настоящих Правил, грант предоставляется в размере, не превышающем

максимальный размер гранта, но не более 80 процентов планируемых

3

затрат. Срок освоения гранта на поддержку начинающего фермера

или части средств гранта может быть продлен по решению

уполномоченного органа, но не более чем на 12 месяцев. В случае если

допущено нарушение обязательств, предусмотренных проектом создания

и развития крестьянского (фермерского) хозяйства, срок исполнения

которых установлен на 2020-2021 годы, меры ответственности

за нарушение указанных обязательств к указанным получателям

применяются по решению уполномоченного органа. Размер грантов,

предоставляемых на реализацию данных мероприятий, устанавливается

на период до 31 декабря 2021 года. При этом реализация, передача

в аренду, залог и (или) отчуждение имущества, приобретенного за счет

средств гранта на поддержку начинающего фермера, осуществляемые

в результате сделки, допускаются только при согласовании

с уполномоченным органом, а также при условии неухудшения плановых

показателей деятельности, предусмотренных проектом создания

и (или) развития крестьянского (фермерского) хозяйства и соглашением,

заключаемым между крестьянским (фермерским) хозяйством

и уполномоченным органом.»;

в абзаце девятом подпункта 2.5.1.2 после слов «средств финансовой

поддержки» дополнить словами «(за исключением выплат социального

характера)»;

в абзаце третьем подпункта 2.5.1.5 после слов «не являлся

получателем средств финансовой поддержки» дополнить словами

«(за исключением выплат социального характера)»;

- абзац первый подпункта 2.5.2.1 пункта 2.5.2 изложить в следующей

редакции:

«2.5.2.1. Средства по направлению «Развитие семейной фермы»

предоставляются в виде грантов на финансовое обеспечение (возмещение)

части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) в размере,

не превышающем 30 млн рублей, но не более 60 процентов затрат.

4

При этом часть затрат семейной фермы (не более 20 процентов) может

быть обеспечена за счет средств субъекта Российской Федерации.

При использовании средств гранта на цели, указанные в абзаце восьмом

подпункта «г» пункта 1.2 раздела «Общие положения» настоящих Правил,

грант предоставляется в размере, не превышающем 30,0 млн рублей,

но не более 80 процентов планируемых затрат. Срок использования гранта

на развитие семейной фермы составляет не более 24 месяцев с даты

его получения. Срок освоения гранта на развитие семейной фермы

или части средств гранта может быть продлен по решению

уполномоченного органа, но не более чем на 12 месяцев. В случае если

допущено нарушение обязательств, предусмотренных проектом создания

и развития крестьянского (фермерского) хозяйства, срок исполнения

которых установлен на 2020-2021 годы, меры ответственности

за нарушение указанных обязательств к указанным получателям

применяются по решению уполномоченного органа. Размер грантов,

предоставляемых на реализацию данных мероприятий, устанавливается

на период до 31 декабря 2021 года. При этом реализация, передача

в аренду, залог и (или) отчуждение имущества, приобретенного за счет

средств гранта на развитие семейной фермы, осуществляемые в результате

сделки, допускаются только при согласовании с уполномоченным

органом, а также при условии неухудшения плановых показателей

деятельности, предусмотренных проектом создания и (или) развития

крестьянского (фермерского) хозяйства и соглашением, заключаемым

между крестьянским (фермерским) хозяйством и уполномоченным

органом.»;

- абзац первый подпункта 2.5.3.1 пункта 2.5.3 изложить в следующей

редакции:

«2.5.3.1. Средства по направлению «Развитие материально-

технической базы» предоставляются в виде гранта на финансовое

обеспечение (возмещение) части затрат (без учета налога на добавленную

5

стоимость) в сумме, не превышающей 70 млн рублей, но не более

60 процентов затрат. При этом часть затрат сельскохозяйственного

потребительского кооператива (не более 20 процентов) может быть

обеспечена за счет средств субъекта Российской Федерации.

При использовании средств гранта на цели, указанные в абзаце шестом

подпункта «и» пункта 1.2 раздела «Общие положения» настоящих Правил,

средства гранта предоставляются в размере, не превышающем

70 млн рублей, но не более 80 процентов планируемых затрат. Срок

использования гранта на развитие материально-технической базы

сельскохозяйственного потребительского кооператива составляет не более

24 месяцев с даты его получения. Срок освоения гранта на развитие

материально-технической базы или части средств гранта может быть

продлен по решению уполномоченного органа, но не более чем

на 12 месяцев. В случае если допущено нарушение обязательств,

предусмотренных проектом развития материально-технической базы

сельскохозяйственных потребительских кооперативов, срок исполнения

которых установлен на 2020-2021 годы, меры ответственности

за нарушение указанных обязательств к указанным получателям

применяются по решению уполномоченного органа. Размер грантов,

предоставляемых на реализацию данных мероприятий, устанавливается

на период до 31 декабря 2021 года. При этом реализация, передача

в аренду, залог и (или) отчуждение имущества, приобретенного за счет

средств гранта на развитие материально-технической базы

сельскохозяйственного потребительского кооператива, осуществляемые

в результате сделки, допускаются только при согласовании

с уполномоченным органом, а также при условии неухудшения плановых

показателей деятельности, предусмотренных проектом развития

материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского

кооператива и соглашением, заключаемым между сельскохозяйственным

потребительским кооперативом и уполномоченным органом.»;

6

- абзац седьмой подпункта 2.1.1.1.3 пункта 2.1 раздела II «Порядок

предоставления субсидий на реализацию мероприятий Подпрограммы»

Правил предоставления субсидий из областного бюджета

сельскохозяйственным товаропроизводителям Магаданской области

на поддержку развития оленеводства в Магаданской области,

утвержденных указанным постановлением, изложить в следующей

редакции:

«4. Заверенные получателями субсидий копии актов инвентаризации

поголовья оленей по состоянию на 01 января текущего года, составленных

согласно приложениям № 5 и № 6 к настоящим Правилам (предоставляется

один раз в год с первым пакетом документов о предоставлении

субсидий).».

2. Действие настоящего постановления распространяется:

- на крестьянские (фермерские) хозяйства, которым грант

на поддержку начинающего фермера предоставлен в 2018-2020 годах;

- на крестьянские (фермерские) хозяйства, которым грант

на развитие семейной животноводческой фермы предоставлен в 2018-2019

годах;

- на крестьянские (фермерские) хозяйства, которым грант

на развитие семейной фермы предоставлен в 2020 году;

- на крестьянские (фермерские) хозяйства, которым грант

«Агростартап» предоставлен в 2019-2020 годах;

- на сельскохозяйственные потребительские кооперативы, которым

грант для развития материально-технической базы предоставлен

в 2018-2020 годах.

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня

его официального опубликования.

И.о. губернатора

Магаданской области

А.М. Колядин